
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Rogério Soares de Siqueira

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri de Thuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Marcus Welber Gomes da Silva

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Fundação Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Dante Pinto Lucas

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Rogério Soares de Siqueira

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri de Thuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Marcus Welber Gomes da Silva

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Fundação Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Dante Pinto Lucas

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Segunda-feira, 13

de novembro de 2017

Ano 2017 / nº 21

www.campos.rj.gov.br

PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

Segunda-feira, 02 de 

Setembro de 2019

Edição 423

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

Decreto nº 250/2019

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL 
DO MUNICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município 
de Campos dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 3º, da Lei Municipal (LOA) nº 
8.893 de 06/12/2018, publicada em 21/12/2018 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso 
III, da Lei Federal nº 4.320/64, 

D E C R E T A: 

Art. 1o – Abre-se o orçamento fi scal do Município de Campos dos Goytacazes, para 
inserir Crédito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 
20.000.000,00 (vinte milhões de reais), nas dotações referentes às ações dos Programas 
de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 2.10.302.0105.4283 - CONTRATUALIZACAO E CONVENIOS 
COM INSTIT. FILANTROPICAS, 

     FONTE 0144000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

20.000.000,00

 TOTAL DA UG 20.000.000,00

Art. 2o – O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 
1º, é proveniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações do 
Programa de Trabalho abaixo discriminado:

ANULAÇÕES

110100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 

 11010 - GABINETE DO SECRETARIO DE FAZENDA 

 1.99.999.9999.9999 - RESERVA DE CONTIGENCIA 

     FONTE 0144000000 - NAT 999099 - RESERVA DE 
CONTINGENCIA                       

20.000.000,00

 TOTAL DA UG 20.000.000,00

Art. 3o – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos em 
30/08/2019, revogando-se as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 30 de agosto de 2019.

������ �!"!#
P�������

P$�%��!� N°1276/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/13, 8.622/2015 e Decretos nº 80/2015, 
21/2014 Bruna Gomes da Gama, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura e Esportes, o cargo em comissão de Diretora da E. M. João Batista de Azeredo, 
Classifi cação “C”, Símbolo DAS-07, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de agosto de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P$�%��!� N°1277/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 446/2019 que nomeou Cinara Souza de 
Oliveira dos Santos, para exercer na Secretaria Municipal de Agricultura, o cargo em 
comissão de Assistente de Desenvolvimento Rural, Símbolo DAS-7, com vigência a contar 
da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de agosto de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P$�%��!� N°1278/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
80/2015, 246/2019, Mário Márcio Santos Queiroz, para exercer na Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Humano e Social, o cargo em comissão de Diretor de Estudos 
Habitacionais e Urbanísticos, Símbolo DAS 3, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de agosto de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 423 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 02 de setembro de 2019

Secretaria Municipal de Gestão Publica

Portaria nº 527/2019

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CEDER, os servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde, 
para exercerem suas atividades laborativas na Fundação Municipal de Saúde, a partir da 
data de publicação até 31/12/2020.

Nome Matrícula Cargo

EDUARDO AUGUSTO ERTHAL PINTO 23596 Fisioterapeuta III

SUELLEN NOGUEIRA DA SILVA COSTA 34196 Técnico em Enfermagem

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 29 de agosto de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 528/2019

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CEDER a servidora PATRICIA DA SILVA CORDEIRO, matrícula n°. 10117, Professor 
II, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte, para exercer suas 
atividades laborativas na Secretaria Municipal de Agricultura, a partir da data de publicação 
à 31/12/2020.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 29 de agosto de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Gestão Pública.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 110/2019
PROCESSO Nº. 2019.115.000033-9-PR
PREGÃO SRP Nº 003/2019
CONTRATADA:  A. F. M. F DISTRIBUIDORA DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA 
CNPJ nº: 39.702.519/0001-57
OBJETO: aquisição de gêneros alimentícios, descartáveis e afi ns (café, açúcar, copo 
plástico, garrafa térmica, etc.), com a fi nalidade de atender as necessidades de diversos 
órgãos da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, conforme descrito nos Anexos 
I e VIII do edital e, na Ata de Registro de Preços nº 025/2019 do Pregão Presencial por 
Registro de Preços n° 003/2019.  

Itens: 01 e 05 descrito no verso da NSD nº 2019.115.000271-6-NS, em que a empresa foi 
vencedora no procedimento licitatório.

VALOR GLOBAL: R$ 19.020,00 (dezenove mil e vinte reais).
FORMA DE PAGAMENTO: até o 30º (trigésimo) dia, a partir da data da apresentação da 
Nota Fiscal.
PRAZO CONTRATUAL: 01 (um) mês.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 26/08/2019.

PUBLIQUE-SE.

Em 29 de agosto de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Gestão Pública.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 111/2019
PROCESSO Nº. 2019.115.000033-9-PR
PREGÃO SRP Nº 003/2019
CONTRATADA:  DISTRIBUIDORA CAMPISTA LTDA.
CNPJ nº: 30.110.332/0001-90
OBJETO: aquisição de gêneros alimentícios, descartáveis e afi ns (café, açúcar, copo 
plástico, garrafa térmica, etc.), com a fi nalidade de atender as necessidades de diversos 
órgãos da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, conforme descrito nos Anexos 
I e VIII do edital e, na Ata de Registro de Preços nº 026/2019 do Pregão Presencial por 
Registro de Preços n° 003/2019.  

Item: 03 descrito no verso da NSD nº 2019.115.000272-3-NS, em que a empresa foi 
vencedora no procedimento licitatório.

VALOR GLOBAL: R$ 9.250,00 (nove mil, duzentos e cinquenta reais).
FORMA DE PAGAMENTO: até o 30º (trigésimo) dia, a partir da data da apresentação da 
Nota Fiscal.
PRAZO CONTRATUAL: 01 (um) mês.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 26/08/2019.

PUBLIQUE-SE.

Em 29 de agosto de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Gestão Pública.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 112/2019
PROCESSO Nº. 2018.115.000152-7-PR
PREGÃO SRP Nº 018/2018
CONTRATADA:  FIDALGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ nº: 05.650.047/0001-14
OBJETO: aquisição de material de limpeza e conservação, para atender a diversos setores 
da municipalidade, conforme descrito nos Anexos I e VIII do edital e na Ata de Registro de 
Preços nº 004/2019 do Pregão Presencial por Registro de Preços n° 018/2018.

Itens: 01, 05, 11, 16, 22, 26 e 30 descritos no verso da NSD nº 2019.115.000273-0-NS, em 
que a empresa foi vencedora no procedimento licitatório.

VALOR GLOBAL: R$ 48.677,70 (quarenta e oito mil, seiscentos e setenta e sete reais e 
setenta centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: até o 30º (trigésimo) dia, a partir da data da apresentação da 
Nota Fiscal.
PRAZO CONTRATUAL: 02 (dois) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 26/08/2019.

PUBLIQUE-SE.

Em 29 de agosto de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Gestão Pública.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 113/2019
PROCESSO Nº. 2018.115.000152-7-PR
PREGÃO SRP Nº 018/2018
CONTRATADA:  OLIVEIRA ANDRADE EMPREENDIMENTOS LTDA ME. 
CNPJ nº: 18.382.949/0001-69
OBJETO: aquisição de material de limpeza e conservação, para atender a diversos setores 
da municipalidade, conforme descrito nos Anexos I e VIII do edital e na Ata de Registro de 
Preços nº 005/2019 do Pregão Presencial por Registro de Preços n° 018/2018.

Itens: 06, 07, 09, 12, 19, 20 e 28 descritos no verso da NSD nº 2019.115.000275-5-NS, em 
que a empresa foi vencedora no procedimento licitatório.

VALOR GLOBAL: R$ 37.004,60 (trinta e sete mil e quatro reais e sessenta centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: até o 30º (trigésimo) dia, a partir da data da apresentação da 
Nota Fiscal.
PRAZO CONTRATUAL: 02 (dois) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 26/08/2019.

PUBLIQUE-SE.

Em 29 de agosto de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Gestão Pública.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 114/2019
PROCESSO Nº. 2018.115.000152-7-PR
PREGÃO SRP Nº 018/2018
CONTRATADA:  VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA 
CNPJ nº: 07.216.364/0001-52
OBJETO: aquisição de material de limpeza e conservação, para atender a diversos setores 
da municipalidade, conforme descrito nos Anexos I e VIII do edital e na Ata de Registro de 
Preços nº 006/2019 do Pregão Presencial por Registro de Preços n° 018/2018.

Itens: 24 e 33 descritos no verso da NSD nº 2019.115.000274-8-NS, em que a empresa foi 
vencedora no procedimento licitatório.

VALOR GLOBAL: R$ 78.400,00 (setenta e oito mil e quatrocentos reais).
FORMA DE PAGAMENTO: até o 30º (trigésimo) dia, a partir da data da apresentação da 
Nota Fiscal.
PRAZO CONTRATUAL: 02 (dois) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 26/08/2019.

PUBLIQUE-SE.

Em 29 de agosto de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública.

Secretaria Municipal de Governo

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito

Deferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Gestão Pública

PROC. N°  NOME
00094/19 Fátima Suely Luiz Barreto – FMIJ
00260/19 Marcelo Eduardo Azevedo de Souza – FMS
00268/19 Jandira Carreira Pereira Pintanga – FMS
02615/19 Fernanda Henrique Bagueira de Vasconcelos – FMS
02746/19 Daniel Pereira Parreiras de Bragança – FMS
03138/19 Karla Marroso Barreto
03158/19 Márcio Souza da Silva
03178/19 Luciana Roberta Braga Malaquias
03179/19 Luciene Monteiro Rosa Fernandes da Silva
03206/19 Lúcia Maria da Silva Viana Pinto



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 423 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 02 de setembro de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

03236/19 Regina Lúcia Espíndola Vieira da Rocha
03641/19 Rosa Beatriz Godinho Cavallares de Oliveira
03675/19 Roberto Medeiros de Queiroz
03690/19 Rodrigo de Jesus Pinheiro
03705/19 Nilzete Silva Rangel
03730/19 Tatiana Rangel Cabral Machado
03757/19 Vera Márcia Félix
03852/19 Patrícia da Silva Soares Gouvea
03957/19 Sônia Maria Souza Crisóstomo
03961/19 Valéria Cristina da Silva Pinto
04100/19 Silvia Cristina Machado Ribeiro de Souza
04153/19 Daniely da Silva Barreto Gonçalves
04171/19 Conceição de Maria Moço da Silva
04192/19 Maria Júlia Rodrigues Dumas
04233/19 Paulo Victor Quintanilha Coelho
04328/19 Elizabeth Franco Lettieri
04329/19 Nelma Brito Goes Viana
04340/19 Keyla Cristina de Souza Pinto
04344/19 Sheila Maria Soares Arêas
04349/19 Hélia Vargas Simões de Carvalho
04351/19 Fabiana Crespo Nogueira Ribeiro
04354/19 Luciana de Fátima Leoback Guimenes de Araújo
04357/19 Heloisa Helena Barreto Gusmão
04372/19 Izabella Coelho de Almeida
04375/19 Heloisa Helena da Silva Soares
04428/19 Telma Tripári Viana Piraciaba
04432/19 Patrícia Valentim Vasconcelos
04448/19 Claudio Rangel de Andrade Souza
04453/19 Euzimari Rangel da Silva

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 30/08/2019

Fábio Gomes de Freitas Bastos

- Subsecretário Adjunto –

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte

 CONVOCAÇÃO

Em cumprimento ao item 7.3 do Edital PSS nº 01/2018, publicado em Diário Ofi cial deste 
Município, visando a contratação de professores substitutos 20h, 25h e 35h, convoca-
se, nesta oportunidade, os seguintes candidatos de ampla concorrência aprovados, para 
comparecerem, impreterivelmente, ao Departamento de Recursos Humanos da Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura e Esporte, para apresentação da documentação abaixo 
relacionada e habilitação para a função pretendida para validação. Os candidatos deverão 
apresentar: 

ü Cédula de Identidade;
ü CPF;
ü Título de Eleitor com comprovação de regularidade com a Justiça Eleitoral;
ü Documentação comprobatória de nível de escolaridade e formação para o 

cargo pretendido;
ü 01(uma) foto colorida 3X4 recente;
ü Carteira de Trabalho (cópia da parte da foto frente e verso);
ü Certifi cado de Reservista ou Dispensa de Incorporação, para os candidatos 

do sexo masculino;
ü Certidão de Nascimento dos fi lhos menores de 18 anos;
ü Cartão PIS/PASEP;
ü Comprovante de Residência;
ü Certidão Negativa de Antecedentes Criminais.
ü 

Informa-se, neste sentido que, em ato contínuo, os candidatos que concluírem com êxito 
esta etapa, receberão encaminhamento para procederem a escolha do local de atuação de 
imediato.

Frise-se que o candidato faltoso sem justifi cativa será considerado desistente do 
certame, facultando-se àqueles com impedimento para comparecimento, a apresentação 
dos documentos referidos por meio de procuração específi ca para este fi m. 

As eventuais justifi cativas deverão ser comunicadas à Comissão Organizadora do 
Processo Seletivo Simplifi cado (COPSS) para análise, sob pena do candidato deixar de 
fazer a escolha do local de atuação sem observância de sua classifi cação. Neste sentido, 
seguem os seguintes convocados: 

PROFESSOR II – 25 horas

840º KARINE BARRETO DA SILVA SANTANA RODRIGUES

841º SUELLEN CRESPO DE OLIVEIRA

842º CINTIA NOGUEIRA RANGEL

843º ALINE RANGEL DE SOUSA

844º PRISCILA DA CONCEICAO DA SILVA FERREIRA

845º VANESSA SANS DA GAMA

846º ARIANA CARVALHO DE SIQUEIRA

847º RAIANE DOS SANTOS NASCIMENTE PESSANHA

848º LARISSA VIANA IRIAS DA SILVA

849º GLEICE BENEVIDES DA COSTA

PROFESSOR II – 35 HORAS

96º ALESSANDRA MANHÃES CRESPO

97º LAÍS TELES PEREIRA

98º JOYCE CERQUEIRA GERMANO

99º CRISTIANE DE FATIMA CORDEIRO RAMOS BRAGA

PROFESSOR I – 20 horas – GEOGRAFIA

83º CINTIA ALVARENGA FREITAS BARCELOS

PROFESSOR I – 20 horas – PORTUGUÊS

107º JAQUELINE FURRIEL TERRA GOMES DE AMORIM

108º MIRIAN DE SOUZA MANHÃES

109º SHANA REIS MADUREIRA DE SOUZA MACEDO

PROFESSOR I – 20 horas – ARTE

56º VALÉRIA ENELICE DA SILVA FERREIRA ALMEIDA

57º ANA MARIA RITA DA SILVA FREITAS

58º LEANDRO GREGORIO DOS SANTOS

PROFESSOR I – 20 horas – CIÊNCIAS

35º DAVID GITIRANA DA ROCHA

36º RAUL FERRAZ ARRUDA

37º MARIANA BORGES CERQUEIRA CYPRIANO

38º THAIS DOS SANTOS ALENCAR

Neste sentido, segue, abaixo, cronograma para o atendimento dos convocados na 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte: 

TERÇA - FEIRA (03/09/2019) – ENTREGA DE DOCUMENTOS/ HABILITAÇÃO/ 

CADASTRO

MANHÃ
(9H)

PROF II 25H

10 PROF
(840º A 849º) 

PROF II 35H

04 PROF
(96º A 99º)

PROF I 20H - GEOGRAFIA

01 PROF
(83º)

PROF I 20H - PORTUGUÊS

03 PROF
(107º A 109º)

PROF I 20H – ARTE

03 PROF
              (56º A 58º)

PROF I 20H - CIÊNCIAS

04 PROF
              (35º A 38º)

QUARTA - FEIRA (04/09/2019) – ESCOLHA

MANHÃ
(9H)

PROF II 25H

10 PROF
(840º A 849º) 

PROF II 35H

04 PROF
(96º A 99º)

PROF I 20H - GEOGRAFIA

01 PROF
(83º)

PROF I 20H - PORTUGUÊS

03 PROF
(107º A 109º)

PROF I 20H – ARTE

03 PROF
              (56º A 58º)

PROF I 20H - CIÊNCIAS

04 PROF
              (35º A 38º)

Campos dos Goytacazes, 29 de agosto de 2019.

BRAND ARENARI
Secretário de Educação, Cultura e Esporte.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 423 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 02 de setembro de 2019

Codemca

Secretaria Municipal de Saúde

DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

A Secretária de Municipal de Saúde, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, reconhecida a validade dos atos integrantes do processo 
2019.045.000128-P-PR, conforme parecer da Procuradoria deste Município nº 149.005/2019 
e sendo a dispensa de licitação em voga conveniente aos interesses públicos, com fulcro no 
art. 24, X da Lei 8.666/1993 e na Lei 8.245/91, ratifi ca e homologa a presente contratação 
direta, por dispensa de licitação, tendo o contrato como objeto a locação do imóvel 
localizado à Rua principal, s/n, Três Vendas, Campos dos Goytacazes/RJ, destinado ao 
funcionamento da unidade UBS TRÊS VENDAS, cujo locador é VITAL DA SILVA PEREIRA 
FILHO, inscrito no CPF nº 002-013.777-05, pelo prazo de 12 (doze) meses, no valor global 
de R$  19.200,00  (Dezenove mil e duzentos reais).
Determino que sejam adotados os procedimentos visando à contratação em tela.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 19 de Agosto de 2019.

ABDU NEME JORGE MAKHLUF NETO
Secretário Municipal de Saúde
Campos dos Goytacazes/RJ

Campos dos Goytacazes (RJ), 29 de agosto de 2019.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
 
O Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes, Estado do 

Rio de Janeiro, no uso de suas Atribuições legais: CONVOCA os Senhores Conselheiros 
para a Reunião Ordinária a realizar-se no dia 03 de setembro de 2019, às 19 horas, no 
Auditório do CMS, Localizado à R: Voluntário da Pátria, 875 – fundos – Centro, com 
a fi nalidade de tomar conhecimento, discutir e decidir na reunião do C.M.S; O seguinte 
assunto em pauta:   

1 – Leitura e Aprovação da Ata anterior;
2– Relatório das Comissões Permanentes do CMS;
2.1 – Comissão Permanente de Contratos e Convênios;
2.2 – Comissão Permanente de Controle e Avaliação;
2.2.1 – Escolha de 02 (dois) Conselheiros para o novo sistema DIGISUS;
2.3 – Comissão Permanente de Orçamento e fi nanças;
3 – Relatórios de Comissão Especiais do CMS;
4 – Assuntos Gerais

Dr. Abdu Neme Jorge Makhluf Neto
Presidente do C.M.S.

João Acácio Filho
Presidente

Comissão Especial para Decidir o Novo Formato
da Secretaria Executiva do C.M.S.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO – PRORROGAÇÃO DE PRAZO E 
RERRATIFICAÇÃO COM REFLEXO FINANCEIRO

Processo nº 2018.045.000153-P-PR
Carta Convite nº 009/2018
Contrato nº 0131/2018
Empresa Contratada: MGW CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA.
CNPJ: 27.049.514/0001-98
Objeto: Prorrogação Contratual por um período de 180 (Cento e oitenta) dias e rerratifi cação 
com refl exo fi nanceiro no percentual de 24,98% (Vinte e quatro inteiros e noventa e oito 
centésimos) para a obra de ampliação da UBS Patronato São José – Lapa – Campos dos 
Goytacazes – RJ.
Data da Assinatura: 20/08/2019.

Campos dos Goytacazes, 27 de agosto de 2019.

Abdu Neme Jorge Makhluf Neto
Secretário Municipal de Saúde

Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0181/2019.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 036/2018.
PROCESSO: 2018.099.000084-1-PR.
OBJETO: Aquisição de material de consumo para atender a demanda do Hemocentro 
Regional de Campos, pertencente a Fundação Municipal de Saúde de Campos dos 
Goytacazes.
CONTRATADA: WEBMED SOLUÇÕES EM SAÚDE EIRELI.
CNPJ: 05.731.550/0001-02.

VALOR TOTAL: R$ 5.960,00 (Cinco mil e novecentos e 
sessenta reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 60 (sessenta) dias.

Campos dos Goytacazes, 12 de Agosto de 2019.

Dr. Abdu Neme Jorge Makhluf Neto.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0182/2019.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 036/2018.
PROCESSO: 2018.099.000084-1-PR.
OBJETO: Aquisição de material de consumo para atender a demanda do Hemocentro 
Regional de Campos, pertencente a Fundação Municipal de Saúde de Campos dos 
Goytacazes.
CONTRATADA: MARTELL COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - ME.
CNPJ: 02.956.455/0001-00.
VALOR TOTAL: R$ 21.178,00 (Vinte e um mil e cento e setenta e oito reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a demanda.
PRAZO DO CONTRATO: 60 (sessenta) dias.

Campos dos Goytacazes, 12 de agosto de 2019.

Dr. Abdu Neme Jorge Makhluf Neto.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

Portaria FMS nº 069/2019

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto nos artigos 161, 166 e 167 da Lei nº 5.247/1991, 

RESOLVE:
1 – Determinar a instauração de Sindicância, para apurar os fatos de que trate o processo 

2.944/2019, bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.
2 – Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela Comissão Permanente 

de Processo Administrativo Disciplinar, devidamente designada através das portarias FMS 
057/2018 e 061/2019, publicadas nos dias 21/09/2018 e 07/08/2019.

3 – Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 21 de agosto 2019.

Dr. Abdu Neme Jorge Makhluf Neto
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Portaria FMS nº 070/2019

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto nos artigos 161, 166 e 167 da Lei nº 
5.247/1991, RESOLVE:

1 – Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apurar os 
fatos de que trate o processo 2.972/2019, bem como os fatos conexos que emergirem no 
decorrer dos trabalhos.

2 – Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela Comissão Permanente 
de Processo Administrativo Disciplinar, devidamente designada através das portarias FMS 
057/2018 e 061/2019, publicadas nos dias 21/09/2018 e 07/08/2019.

3 – Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 22 de agosto 2019.

Dr. Abdu Neme Jorge Makhluf Neto
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

PORTARIA GP/ FMS Nº. 071/2019.

O Presidente da FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE Dr. Abdu Neme Jorge Makhluf 
Neto, no uso de suas atribuições legais,

Considerando que o Art. 67 da Lei federal n°8.666/93, determina que a execução do 
contrato deverá ser acompanhada e fi scalizada por um representante da Administração 
especialmente designado;

Considerando que o Art. 2° do Decreto n° 304/2013, determina aos Secretários e 
Presidentes Municipais e Presidentes dos Órgãos da Administração Pública Indireta deverão 
indicar Gestores e Fiscais de Contratos para cada Contrato sob sua responsabilidade.

Resolve:
Art. 1º. Nomear os seguintes fi scais de CONTRATOS:
I – José Maria de Lima Junior, portador da matricula funcional n°. 34712 e Paulo César 

Silva de Souza, portador da matrícula funcional nº 28375, fi scais dos contratos de serviços 
de cópias, impressões e digitalizações de documentos monocromáticos, com fornecimento 
e utilização de multifuncionais com tecnologia digital, com assistência técnica local, com 
fornecimento de todos os suprimentos, peças e materiais de consumo, excluindo o papel e 
o operador, para atender as necessidades da Fundação Municipal de Saúde;

Art. 3º. Com efeitos a contar a partir de 20 de Agosto de 2019.

Campos dos Goytacazes, 27 de Agosto de 2019.

Dr. Abdu Neme Jorge Makhluf Neto
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

PROCESSO Nº 5.836/2018 (2018.099.001084-7-PA)

EDITAL Nº 001/2019 CPPAD

MANDADO DE CITAÇÃO POR EDITAL.

A Presidente Da Comissão Permanente De Processo Administrativo Disciplinar da 
Fundação Municipal de Saúde, nomeada pela Portaria 061/2019, publicada no Diário Ofi cial 
no dia 07 de agosto de 2019, tendo em vista o que dispõe no art. 181 da Lei Municipal nº 
5.247/91, promove, pelo presente edital, a citação de LIBÓRIO MULE JÚNIOR, brasileiro, 
nascido na cidade de Campos dos Goytacazes em 09/07/1974, fi lho de Libório Mule e Anita 
Tostes de Azeredo, portador da C.I. nº 08196341-5, inscrito no CPF sob o nº 039.723.277-
22, servidor público, matrícula 25.664, consoante os assentamentos funcionais, residente 
e domiciliado, na Avenida Satunirno de Brito, 1001 – Apto 802, CEP nº 29.055-180, Vitória 
– ES, mas atualmente em lugar incerto e não sabido para, no prazo de 15 (quinze) dias, 
a contar da ultima publicação deste, comparecer na sala desta Comissão situada no 
Hospital Ferreira Machado, na Rua Rocha Leão, nº 02, bairro Caju, cep 28050-120, a fi m de 
apresentar defesa escrita, nos autos do processo administrativo disciplinar nº 5.836/2018, 
sob pena de revelia; acompanhar o processo disciplinar a que responde e adotar as 
providências que entender cabíveis em sua defesa.

Campos dos Goytacazes, 07 de agosto 2019.

Monique Pessanha da Costa
Presidente da CPPAD/FMS



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 423 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 02 de setembro de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

J U L G A M E N T O

COMISSÃO DE SINDICÂNCIA DESIGNADA POR MEIO DA PORTARIA FMIJ N.º 
022/2019 (PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE 03/06/2019).

À vista do que se apurou na Comissão de Sindicância em epígrafe, ACATO o Relatório 
Final da referida Sindicância.

Campos dos Goytacazes, 29 de agosto de 2019.

SANA GIMENES ALVARENGA DOMINGUES
PRESIDENTA DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL

DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE
MATRÍCULA Nº. 39.060

J U L G A M E N T O

COMISSÃO DE SINDICÂNCIA DESIGNADA POR MEIO DA PORTARIA FMIJ N.º 
029/2019 (PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE 25/07/2019).

À vista do que se apurou na Comissão de Sindicância em epígrafe, ACATO o Relatório 
Final da referida Sindicância e determino o ARQUIVAMENTO dos autos.

Campos dos Goytacazes, 29 de agosto de 2019.

SANA GIMENES ALVARENGA DOMINGUES
PRESIDENTA DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL

DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE
MATRÍCULA Nº. 39.060

Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2019 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

O Pregoeiro da Secretaria Municipal de Saúde, com fulcro no art. 4º da Lei 10.520/02, no 
uso de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados que fará realizar a 
licitação, na Modalidade Pregão Presencial nº 014/2019, conforme discriminado abaixo:
Objeto:  Contratação de empresa especializada para locação de unidade móvel 
para a realização de exames de mamografi a, devidamente adaptadas com recursos 
logísticos e acessórios pertinentes para execução de serviços itinerantes no 
município de Campos dos Goytacazes/RJ.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 16 de setembro 
de 2019, às 10h (d ez horas).
O Edital, na íntegra, está disponível para download através do site ofi cial da PMCG, a 
saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.php ou poderá ser adquirido na sede da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo 
Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefones nº (22) 
98175-2073/98175-0911, no horário das 9h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do 
Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em 
papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 folhas 
(referência report ou similar).        

Campos dos Goytacazes, 29 de agosto de 2019.

Eferson Rodrigues Faisca
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2019

EXCLUSIVO PARA MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, ME, EPP e COOPERATIVA 
EQUIPARADA

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES

O Pregoeiro da Fundação Municipal de Esportes, “in fi ne” com fulcro no Art. 4º da lei 
10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados que 
fará realizar a licitação na modalidade Pregão Presencial nº 003/2019, que estava adiada 
“Sine Die”, exclusiva para a participação de microempreendedor individual, microempresa, 
empresa de pequeno porte e cooperativa equiparada, conforme discriminada abaixo:
Objeto : aquisição de troféus e medalhas para atender aos eventos promovidos pela 
Fundação Municipal de Esportes – FME. 
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 18 de setembro 
de 2019, às 10h (d ez horas).
O Novo Edital, na íntegra, está disponível para download através do site ofi cial da 
PMCG, a saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.php ou poderá ser adquirido na sede da 
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de 
Azeredo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefones nº 
(22) 98175-2073/98175-0911, no horário das 9h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados 
do Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento 
em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 folhas 
(referência report ou similar).

Campos dos Goytacazes, 29 de agosto de 2019.

Eferson Rodrigues Faisca
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2019 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

O Pregoeiro da Secretaria Municipal de Saúde, com fulcro no art. 4º da Lei 10.520/02, no 
uso de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados que fará realizar a 
licitação, na Modalidade Pregão Presencial nº 011/2019, conforme discriminado abaixo:
Objeto:  Contratação de empresa especializada em fornecimento de link de alta 
velocidade para acesso à rede mundial de computadores (internet), para atender toda 
a rede municipal de saúde que não está dentro da fi bra óptica da Prefeitura, o serviço 
inclui ponto de acesso físico, Wifi  e instalação.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 11 de setembro 
de 2019, às 10h (d ez horas).
O Edital, na íntegra, está disponível para download através do site ofi cial da PMCG, a 
saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.php ou poderá ser adquirido na sede da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo 
Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefones nº (22) 
98175-2073/98175-0911, no horário das 9h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do 
Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em 
papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 folhas 
(referência report ou similar). 

Campos dos Goytacazes, 30 de agosto de 2019.

José Dalton de Souza Pinto Filho

Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

CONCORRÊNCIA Nº 002/2019

A Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, através do Comitê Gestor de Parcerias 
Público–Privadas - CGP, por meio da Superintendência Iluminação Pública, com fulcro no 
Art. 21, §2º, I, “b”, da Lei 8.666/93, no uso de suas atribuições, torna público e comunica 
aos interessados que fará realizar a licitação na modalidade Concorrência nº 002/2019, tipo 
Melhor Técnica e Preço, conforme discriminado abaixo:
Objeto: Concessão administrativa (Parceria Público Privada – PPP) para modernização, 
efi cientização, expansão, operação e manutenção da infraestrutura do parque de iluminação 
pública do município de Campos dos Goytacazes-RJ. 
Valor global estimado: pelo período de 30 (trinta) anos: R$ 662.054.723,00 (seiscentos e 
sessenta e dois milhões, cinquenta e quatro mil e setecentos e vinte e três reais), prevendo 
modernização, efi cientização, expansão, operação e manutenção da infraestrutura do 
Parque de Iluminação Pública.

Prazo: 30 (TRINTA) ANOS.

Data e Horário para a entrega dos invólucros: 21 de outubro de 2019, às 10h (dez horas).

Cumpre ressaltar que a PMCG enviará o edital, DE FORMA VOLUNTÁRIA, ao Tribunal de 
Contas do Estado do Rio de Janeiro, em observância ao art. 2º da Deliberação TCE/RJ nº 
280 de 24 de agosto de 2017, fi cando a realização do certame na data supramencionada 
condicionada à deliberação da Corte de Contas, adotando, caso necessário, medidas com 
vistas ao adiamento do certame.

O Edital, na íntegra, está disponível para download através do site ofi cial da PMCG, a 
saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.php ou poderá ser adquirido no setor de Licitações, 
localizado na sede da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, à Rua Coronel 
Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, 
RJ, telefones nº (22) 98175-2073/98175-0911, no horário das 9h às 17h, de 2ª a 6ª feira, 
exceto feriados do Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante 
requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 
com 500 folhas (referência report ou similar).

Campos dos Goytacazes, 27 de agosto de 2019.

DANIEL DUARTE MICHEL
Superintendente de Iluminação Pública

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2019 – SRP

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

O Pregoeiro da Fundação Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições, torna público e 
comunica aos interessados que fará realizar a licitação na modalidade Pregão Presencial 
nº 020/2019, discriminada abaixo:
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de reagentes: suspensões 
de hemácias, anti-soros e soros raros para uso em tubo, para atender ao Hemocentro 
Regional de Campos que integra a estrutura da Fundação Municipal de Saúde, durante o 
período de 12 (doze) meses. 
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 16 de setembro 
de 2019, às 10h (dez horas).
O Edital, na íntegra, está disponível para download através do site ofi cial da PMCG, a 
saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.php ou poderá ser adquirido na sede da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo 
Furtado n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefones nº (22) 98175-
2073/98175-0911, no horário das 9h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município 
de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em papel 
timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 folhas (referência 
report ou similar).

Campos dos Goytacazes, 30 de agosto de 2019.

Jarbas da Fonseca Carneiro Júnior
Pregoeiro



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 423 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 02 de setembro de 2019

Câmara Municipal

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Tendo em vista parecer da Comissão Permanente de Licitações, aprovo os atos praticados no processo nº 181/2019, HOMOLOGO o resultado do convite nº 016/2019 e, em consequência, 
ADJUDICO o seu objeto, contratação de empresa para fornecimento de café, açúcar e adoçante para atender as necessidades da Câmara Municipal de Campos Dos Goytacazes e a 
Escola Municipal de Gestão do Legislativo-EMUGLE, pelo período de 12 (doze) meses, à licitante vencedora: JMR ALIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ(MF) sob nº. 
13591620/0001-94, com o valor global de R$ 62.242,50 (sessenta e dois mil duzentos e quarenta e dois reais e cinquenta centavos)

PUBLIQUE-SE

“Campos dos Goytacazes, 29 de agosto de 2019, 342º da Vila de São Salvador dos Campos e 184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da criação da Câmara Municipal de 
Campos dos Goytacazes”.

Carlos Frederico Machado dos Santos
= Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes


		2019-08-30T17:45:26-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




